UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Biennii Peripatetici**

Complectens Quæstiones Logicales Una Cum Institutionibus Dialecticis Ad Antiquorum Recentiorumque Mentem Resolutas, Nec Non Juxta Modernam Scholarum Peripateticarum Methodum Elaboratas & Explicatas

**Kretz, Marquard**

**Herbipoli, 1749**

Disputatio I. De Signo, Voce, Nomine, & Verbo, De Terminis Dialecticis, ejusque affectionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52248](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52248)

## DISPUTATIO I.

De Signo, Voce, Nomine, &  
Verbo, de Termino Dialectico, ejusque  
Affectationibus.

## ARTICULUS I.

*De Signi Natura, Divisione, & Vi  
significativa.*

447. **N**ota. Loqui ad alterum nihil aliud est, juxta D. Thomam, *quàm mentis intimum conceptum alteri manifestare*; Cùm autem hoc in præfenti vitæ statu non nisi per signa quædam sensibilia fieri possit, quandoquidem anima nostra corpori sociata dependenter à sensibus operatur, hinc voces tanquam signa præcipua conceptuum manifestativa adhibemus. Hinc priusquàm de vocibus agamus, signi in genere naturam, divisionem, ejusque vim significativam indagare oportet.

448. *Dico I.* Signum in genere dicitur illud, quod potentiam cognoscitivam ducit in cognitionem alterius. Per  $\tau\omicron$  *Potentiam cognoscitivam*: non intellectiva modò potentia, sed etiam sensitiva intelligitur, sive interna hæc fit, sive externa. Per hæc verba: *Ducit in cognitionem alterius*, indicatur, quòd signum duplicem dicat habitudinem: alteram ad potentiam cognoscitivam, ad rem significatam alteram. Ex hoc porrò sequitur, quòd signum sit nomen relativum; adeoque non sine improprietate aliquid dicatur

suū signum; cum nullum proprium relativum  
 sit ad se, sed ad aliud. Adverte prætereà, quòd  
 signum deducere in cognitionem alterius pos-  
 sit vel *formaliter*, vel *objective*. *Formaliter* in  
 cognitionem alterius illud ducit, quod tanquam  
 forma denominans potentiam cognoscentem,  
 ipsam in cognitionem alterius ducit *immediate*,  
 i. e. quin ipsum signum *ut quod* cognoscatur: sic  
 in cognitionem alterius ducunt *cognitiones*, *visio-  
 nes* &c. *Objective* hoc præstat illud signum,  
 quod priùs cognitum ducit in cognitionem al-  
 terius. Per *ad Alterius* significatur, quòd res  
 significata debeat esse distincta à signo; etli non  
 requiratur distinctio realis adæquata, ut in plu-  
 ribus signis patet. Hoc ipsum ad signi naturam  
 requirere videtur S. Aug. qui *lib. 2. de Doct.  
 Christ.* signum ita definit: *Est id, quod præter  
 speciem, quam ingerit sensibus, aliquid aliud fa-  
 cit in cognitionem venire.* Et *lib. de Ordine* ita ait:  
*Signum est id, quod se ipsum sensui, & aliquid  
 aliud animo repræsentat:* quæ definitiones bonæ  
 quidem sunt, sed non universales; quandoqui-  
 dem signis materialibus tantùm, & sensu ex-  
 terno perceptibilibus conveniant.